
 

 

Modelové situace pro plánovanou výzvu 

Inkubační fáze šíření 

 

 

Rádi bychom Vám představili, z čeho byste měli při přemýšlení o Vašem projektu vycházet, co je 

smyslem plánované výzvy Inkubační fáze šíření a jaké typy projektů bude možné podpořit. 

Z čeho vycházíme 

Hlavní znaky, které podle nás charakterizují inovační projekty a způsob práce v nich, jsme vyjádřili ve 

formě „PRINCIPŮ PROČ a JAK“. Principy se prolínají všemi oblastmi a aktivitami, které se v projektech 

odehrávají a je důležité jim porozumět a být s nimi v souladu. 

Co je účelem podpory projektů na šíření 

Hlavním účelem je podpora realizátorů se specifickým přístupem/metodou/know-how, kteří toto 

know-how chtějí předat dalším organizacím a tím zlepšit situaci klientů (koncových uživatelů) těchto 

organizací. 

Co je inkubační fáze šíření 

Přenos/šíření nového přístupu do dalších organizací s sebou nese velké nároky na změny v dosavadní 

zaběhnuté praxi těchto organizací. Proto existuje inkubační fáze, ve které máte prostor se zapojenými 

organizacemi daný přístup vyzkoušet v malém rozsahu v praxi a zjistit, co může fungovat, jaké 

komplikace může přenos přinášet a hledat řešení, jak tyto komplikace vyřešit.  

 

https://drive.google.com/file/d/1kDLmWw0yIQ72RejepiCFPZvMaj0AC6qE/view?usp=sharing


 

 

Co může následovat po inkubační fázi 

Pokud si pro svůj přístup/metodu/know-how získáte zapojené organizace a nastavená spolupráce bude 

směřovat k úspěšnému šíření, případně k systémové změně, můžete zažádat o navazující projekt 

v plánované realizační fázi výzvy na šíření, v jiné výzvě v rámci OPZ+ či realizovat projekt za podpory 

dalších donorů. 

Pro někoho bude inkubační fáze i fází jedinou, protože zjistí, že existuje příliš mnoho překážek, které 

brání úspěšnému šíření metody.  

Jak poznám, že se moje řešení hodí do inkubační fáze šíření 

Níže uvádíme modelové situace projektů, které jsou do inkubační fáze vhodné. Uvedené situace by 

Vám měly pomoci zjistit, zda je Vámi připravovaný projekt vhodný právě do plánované výzvy na šíření, 

respektive do její inkubační fáze. 

● Přenos know-how ze zahraničí  
○ Jaký máte záměr: Rádi byste do ČR dostali zažitý přístup práce s cílovou skupinou či 

organizacemi ze zahraničí a rozšířili ho mezi více organizací. 

○ Co byste měli splňovat: Být v kontaktu s tvůrci či praktikovateli daného přístupu, mít 

zajištěnou jejich supervizi či konzultace, mít k dispozici data ohledně dopadů přístupu 

na koncové uživatele.  

○ Příklad projektu z OPZ: 

Projekt Good lives model pilotoval v prostředí českých věznic stejnojmenný 

terapeutický program, který byl převzat z Německa do šesti různých věznic po ČR. 

Program spočívá v uceleném přístupu k vězňům odsouzeným za násilnou trestnou 

činnost a cílí na snížení jejich recidivy.  

Samotnému spuštění programu předcházela intenzivní spolupráce s německou 

vězeňskou službou i českými věznicemi tak, aby program správně fungoval i v 

podmínkách ČR. 

  Více o projektu: Good lives model  

● Šíření vlastního přístupu 
○ Jaký máte záměr: Disponujete vlastním prověřeným přístupem (prověřeným na sobě 

či na jiných), který byste rádi rozšířili mezi další organizace.  

○ Co byste měli splňovat: Mít data k účinnosti Vašeho přístupu, sepsané zkušenosti s 

jeho vývojem, svědectví zapojených organizací o průběhu a přínosech přístupu. 

○ Příklad projektu z OPZ:  

Oddělení veřejných zakázek Ministerstva práce a sociálních věcí v projektu OPZ 

rozšiřovalo přístup k sociálně odpovědnému veřejnému zadávání. Realizátoři 

spolupracovali s přibližně 40 veřejnými zadavateli, kterým prostřednictvím 

intenzivních konzultací a odborné platformy pomáhali v zavedení přístupu do jejich 

každodenní praxe.  

https://www.esfcr.cz/detail-clanku/-/asset_publisher/BBFAoaudKGfE/content/aplikace-good-lives-modelu-v-ceskem-vezenst-1


 

  Více o projektu: Sociálně odpovědné veřejné zadávání 

● Přenos etablované metody využitelné v sociální oblasti 
○ Jaký máte záměr: Vaše organizace je expert na etablovanou metodu (např. design 

služeb, behaviorální přístupy) a rádi byste jejím prostřednictvím řešili problémy 

spolupracujících organizací a jejich klientů.  

○ Co byste měli splňovat: Disponovat velkými zkušenostmi s metodou (včetně její 

aplikace v sociální oblasti), mít data k fungování metody a jejímu dopadu na koncové 

uživatele jak z Vaší práce, tak i od jiných organizací pracujících se stejnou metodou. 

○ Příklad projektu z OPZ:  

Projekt Lepší sociální služby agentury Ideasense testoval využití metody Design 

zaměřený na člověka v pobytových sociálních službách. Metoda je rozšířená hlavně v 

rozvojové práci a byznysu, v českých veřejných službách se zatím využívala méně často. 

Designéři v každém z jedenácti zapojených domovů řešili s pomocí zaměstnanců jiný 

problém, například nedostatečné soukromí klientů, nejistotu v poskytování paliativní 

péče či nedostupné expertní služby (psychoterapie, ergoterapie…). Projekt také kladl 

velký důraz na výměnu zkušeností jednotlivých organizací na společných workshopech 

a identifikoval systémové bariéry inovací v sociálních službách.  

Více o projektu: Lepší sociální služby 

https://www.esfcr.cz/detail-clanku/-/asset_publisher/BBFAoaudKGfE/content/socialne-odpovedne-verejne-zadava-2
https://www.lepsisocialnisluzby.cz/

